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Abstract

Scattering amplitudes are one of the most crucial objects in Quantum Field Theories because
they are the building blocks for computing cross sections measured at the particle colliders.
Traditionally, amplitudes were computed using the Feynman diagram technique. However, in
field theories that involve self-interactions, like the Yang-Mills sector of Quantum Chromody-
namics (QCD) which describes pure gluonic interactions, this technique becomes impractical
because the number of diagrams grows factorially with the number of external gluons.

We derive a new classical action for the pure gluonic sector of QCD that implements new
interaction vertices (local in the light-cone time) with at least four legs and fixed helicities,
which makes it efficient in calculating tree-level pure gluonic scattering amplitudes. We
demonstrated this by computing several tree-level amplitudes up to 8-point and the maximum
number of planar diagrams we got was 13 (in the Feynman diagram technique, an 8-point
tree amplitude requires tens of thousands of diagrams). The new action was obtained by
performing a canonical field transformation on the light-cone Yang-Mills action such that
it eliminates both the triple point interaction vertices from the latter. The transformation
replaces the fundamental gluon fields of the Yang-Mills theory with the Wilson line degrees of
freedom – geometric objects facilitating parallel transport of vectors in curved spaces. The new
action extends the so-called MHV action, i.e. the action implementing the Cachazo-Svrcek-
Witten method that utilizes the Maximally Helicity Violating (MHV) scattering amplitudes as
interaction vertices.

At the loop level, both the MHV action and the new classical action turn out to be incomplete
because the eliminated triple gluon vertices with helicity (+ + −) and (+ − −) contribute
to loops. To systematically develop loop corrections to the MHV action first, we used the
one-loop effective action approach where we start with constructing it for the Yang-Mills
action and then perform the field transformation to obtain the classical MHV action plus loop
contributions. We verified that there are no missing loop contributions by computing four-
point one-loop amplitudes where all the gluons have plus helicity (+ + ++) and where one
of them has a minus helicity (+ + +−). These could not be computed in the MHV theory.
A major advantage of this approach is that the transformation accounts for all the tree level
connections one could make by connecting the (+ +−) triple gluon vertex with the external
legs of the loop contributions. As a result, the number of diagrams required to compute
one-loop amplitudes is way less when compared with the one-loop effective Yang-Mills action.

Next, we extend this approach to develop loop corrections for our new Wilson line-based action.
We start with the one-loop effective Yang-Mills action and then perform the transformation
to obtain the new classical action plus loop corrections. In this case, the number of diagrams
required to compute a higher multiplicity one-loop amplitude is lesser than in the one-loop
effective MHV action. This is because the transformation accounts for all the tree level
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connections one could make by connecting both the (+ + −) and (+ − −) triple gluon
vertices with the external legs of the loop contributions. To validate the one-loop action we
computed one-loop amplitudes with helicities (+ + ++), (+ + +−), (+ +−−), (−−−−)
and (−−−+).

Although one-loop complete (no missing loop contribution), a major drawback of this approach
is that it uses Yang-Mills vertices inside the loop and the new efficient vertices of our action
outside the loops only. We, therefore, re-derive the one-loop actions via a different approach,
where we first perform the canonical transformation to the Yang-Mills action transforming also
the current dependent terms, and then integrate the field fluctuations to derive the one-loop
effective actions. This way the new interaction vertices of our action are explicit in the loop.
We test this approach first for the MHV action and demonstrate that the one-loop effective
MHV action, derived this way, is both one-loop complete and has MHV vertices explicit in
the loop. Since there are "bigger" interaction vertices when compared with the Yang-Mills
vertices in the loop, the efficiency of computing higher multiplicity one-loop amplitude further
increases in this approach. We finally extend the new approach to our action and derive
the one-loop action such that the interaction vertices of our action are manifest in the loop.
Since our interaction vertices are even bigger when compared to the MHV vertices, computing
one-loop amplitude requires even fewer diagrams.

The research done in this thesis provides a new field-theory action-based method to efficiently
calculate pure gluonic scattering amplitudes up to one loop.
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Abstrakt

Amplitudy rozpraszania są jednymi z najważniejszych obiektów w kwantowej teorii pola, ponie-
waż stanowią podstawę obliczeń przekrojów czynnych mierzonych w akceleratorach cząstek.
Tradycyjnie, amplitudy rozpraszania były obliczane za pomocą diagramów Feynmana. Jed-
nakże, w teoriach pola zawierających samooddziaływania, takich jak teoria Yanga-Millsa, bę-
dąca częścią Chromodynamiki Kwantowej (QCD), opisująca oddziaływania gluonów, technika
ta staje się niepraktyczna, ponieważ liczba diagramów rośnie jak silnia liczby zewnętrznych
gluonów.

W niniejszej pracy, wyprowadzamy nowe klasyczne działanie dla czysto gluonowego sektora
QCD, które wprowadza nowe wierzchołki oddziaływań (lokalne w czasie na stożku świetlnym),
posiadające co najmniej cztery nogi i ustalone skrętności. Dzięki temu metoda ta umożliwia
efektywne obliczanie gluonowych amplitud rozpraszania na poziomie drzewiastym. Demon-
strujemy to obliczając kilka drzewiastych amplitud, aż do 8 zewnętrznych nóg, gdzie maksy-
malna liczba diagramów planarnych wyniosła 13 (w technice diagramów Feynmana, drzewiasta
amplituda 8-punktowa wymagałaby dziesiątek tysięcy diagramów). Nowe działanie uzyskano
wykonując kanoniczną transformację pól działania Yanga-Millsa na stożku świetlnym, elimi-
nując trójpunktowe wierzchołki oddziaływania. Transformacja ta zastępuje podstawowe pola
gluonowe teorii Yang-Millsa liniami Wilsona - geometrycznymi obiektami umożliwiającymi
transport równoległy wektorów w zakrzywionych przestrzeniach. Nowe działanie rozszerza tzw.
działanie MHV, czyli działanie realizujące metodę Cachazo-Svrcek-Witten, która wykorzystuje
amplitudy rozpraszania Maximally Helicity Violating (MHV) jako wierzchołki oddziaływań.

Na poziomie pętlowym, zarówno działanie MHV, jak i nowa działanie okazują się niekompletne,
ponieważ wyeliminowane potrójne wierzchołki gluonowe o skrętnościach (+ + −) i (+ − −)
dają przyczynki do diagramów pętlowych. Aby systematycznie wprowadzić poprawki pętlowe
w pierwszej kolejności do działania MHV, użyliśmy jednopętlowego działania efektywnego,
w którym rozpoczynamy od jego konstrukcji dla teorii Yang-Millsa, a następnie wykonujemy
transformację pól, aby uzyskać działanie MHV wraz z wkładami pętlowymi. Zweryfikowaliśmy,
że nie ma brakujących przyczynków pętlowych, poprzez obliczenie 4-punktowych amplitud na
poziomie jednej pętli dla gluonów o dodatniej skrętności (+ + ++) oraz gdzie jeden z nich
ma skrętność ujemną (+ + +−). Takie obliczenia nie były możliwe w teorii MHV. Główną
zaletą tego podejścia jest to, że transformacja uwzględnia wszystkie drzewiaste połączenia,
otrzymane łącząc wierzchołek trój-gluonowy (+ + −) z zewnętrznymi nogami wkładów pę-
tlowych. W rezultacie, liczba diagramów wymaganych do obliczenia amplitud jednopętlowych
jest znacznie mniejsza w porównaniu działaniem Yanga-Millsa.

Następnie rozszerzamy to podejście, w celu opracowania poprawek pętlowych w nowym dzia-
łaniu opartym na liniach Wilsona. Rozpoczynamy od jednopętlowego działania efektywnego
Yanga-Millsa, a następnie wykonujemy transformację pól, aby uzyskać nowe działanie wraz z
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poprawkami pętlowymi. W tym przypadku, liczba diagramów wymaganych do obliczenia jed-
nopętlowej amplitudy o wielu zewnętrznych nogach okazuje się mniejsza niż w jednopętlowym
działaniu efektywnym MHV. Wynika to z faktu, że transformacja uwzględnia wszystkie drze-
wiaste połączenia, tworzone łącząc zarówno trójgluonowy wierzchołek (++−) jak i (+−−),
z zewnętrznymi nogami wkładów pętlowych. Aby zweryfikować nowe jednopętlowe działanie
efektywne, obliczyliśmy amplitudy jednopętlowe dla skrętności gluonów (++++), (+++−),
(+ +−−), (−−−−) i (−−−+).

Mimo że nowe działanie jest kompletne na poziomie pętli, główną jego wadą jest to, że wciąż
używa wierzchołków Yang-Millsa wewnątrz pętli, zaś nowe efektywne wierzchołki są obecne
jedynie na zewnątrz pętli. W związku z tym, wyprowadzamy jednopętlowe działanie efektywne

[…]

Eq. (5.46). These are related via the product of N and the Jacobian JMT both of which do
not contribute to amplitudes and therefore can be factored out of the partition function and
absorbed in the overall normalization. Thus, we can conclude that the one-loop amplitudes
computed using both of these actions must be identical. Furthermore, since the former was
shown to be one-loop complete, the latter must be one-loop complete as well.

5.3.2 One-loop effective Z-field action

The one-loop effective MHV action Eq. (5.33) derived in the previous Subsection does fulfill
the goals we had in mind. Firstly, it is one-loop complete and secondly, it has the bigger
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interaction vertices – the MHV vertices – explicit in the log term. It will, therefore, allow for
even more efficient computation of higher multiplicity one-loop amplitudes when compared
with the one-loop effective MHV action derived in the previous chapter. In this Subsection,
we extend our new approach to derive the one-loop effective Z-field action so that the Z-field
interaction vertices are explicit in the loop.

As of now, we have repeated the procedure for deriving a one-loop effective action quite a few
times. Therefore, in this Subsection we will be brief and highlight only the important steps in
the derivation. In the new approach we must start with the Yang-Mills generating functional
and then perform the canonical transformation Eq. (3.10)-(3.11). By doing this we get

Z [J] =

ˆ
[dA] e i(SYM[A]+

´
d4x TrĴj (x)Â

j (x)) −→
ˆ
[dZ ] e i(S[Z ]+

´
d4x TrĴj (x)Â

j [Z ](x)) . (5.49)

Above, S [Z ] is the Z-field action Eq. (3.15) and Âj [Z ](x) are the solutions Eq. (3.12)-(3.13) of
the canonical transformation Eq. (3.10)-(3.11). Notice, the source term is also transformed.

Expanding the terms in the exponent around the classical Z-fields Ẑ i
c fields up to second order,

we get

S [Z ] +

ˆ
d4x TrĴi(x)Â

i [Z ](x) = S [Zc ] +

ˆ
d4x TrĴi(x)Â

i [Zc ](x)

+

ˆ
d4x Tr

(
Ẑ i(x)− Ẑ i

c(x)
)( δS [Zc ]

δẐ i(x)
+

ˆ
d4y Ĵk(y)

δÂk [Zc ](y)

δẐ i(x)

)

+
1

2

ˆ
d4xd4y Tr

(
Ẑ i(x)− Ẑ i

c(x)
)( δ2S [Zc ]

δẐ i(x)δẐ j(y)

+

ˆ
d4z Ĵk(z)

δ2Âk [Zc ](z)

δẐ i(x)δẐ j(y)

)(
Ẑ j(y)− Ẑ j

c(y)
)
. (5.50)

We define the classical Z-fields Ẑ i
c as the solution of the following equations

δS [Z •
c ,Z

⋆
c ]

δẐ •(x)
+

ˆ
d4y

[
Ĵ•(y)

δÂ•[Z •
c ,Z

⋆
c ](y)

δẐ •(x)
+ Ĵ⋆(y)

δÂ⋆[Z •
c ,Z

⋆
c ](y)

δẐ •(x)

]∣∣∣∣∣
Ẑ=Ẑc

= 0 , (5.51)

δS [Z •
c ,Z

⋆
c ]

δẐ ⋆(x)
+

ˆ
d4y

[
Ĵ•(y)

δÂ•[Z •
c ,Z

⋆
c ](y)

δẐ ⋆(x)
+ Ĵ⋆(y)

δÂ⋆[Z •
c ,Z

⋆
c ](y)

δẐ ⋆(x)

]∣∣∣∣∣
Ẑ=Ẑc

= 0 . (5.52)

We dub these as the "Z-field classical EOM". In Appendix A9.2 we check the consistency
of these equations and demonstrate that these can be derived from the Yang-Mills classical
EOM Eq. (4.30) via the transformation Eq. (3.10)-(3.11).

Owing to Eq. (5.51)-(5.52), the linear terms in Eq. (5.50) vanish, the first two terms factor
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out of path integral. Finally, by performing the Gaussian integral we get

Z [J] ≈
[
det MZ

IK

]− 1
2
exp

{
i

(
S [Zc ] +

ˆ
d4x TrĴi(x)Â

i [Zc ](x)

)}
. (5.53)

Where the matrix MZ
IK reads

MZ
IK =




δ2S[Zc ]
δZ•I δZ⋆K

δ2S[Zc ]
δZ•I δZ•K

δ2S[Zc ]
δZ⋆I δZ⋆K

δ2S[Zc ]
δZ⋆I δZ•K


+



J⋆L

δ2A⋆L[Zc ]
δZ•I δZ⋆K + J•L

δ2A•L[Zc ]
δZ•I δZ⋆K J⋆L

δ2A⋆L[Zc ]
δZ•I δZ•K + J•L

δ2A•L[Zc ]
δZ•I δZ•K

J⋆L
δ2A⋆L[Bc ]
δZ⋆I δZ⋆K + J•L

δ2A•L[Bc ]
δZ⋆I δZ⋆K J⋆L

δ2A⋆L[Bc ]
δZ⋆I δZ•K + J•L

δ2A•L[Bc ]
δZ⋆I δZ•K




(5.54)

The superscript Z on the matrix MZ
IK indicates the Z-field. The matrix in this case is more

involved as compared to the one-loop effective MHV action. The first matrix above consists
of purely the Z-field vertices. The one-loop contributions originating either solely from this
matrix or via tree level connections with the classical Z-field action S [Zc ] should account
for only the cut-constructible parts of one-loop amplitudes in 4D. This is because, as stated
previously, the vertices in the Z-field action are ultimately made up of MHV vertices only.
This implies, just as in the case of one-loop effective MHV action Eq. (5.33), the purely
Self-Dual loop contributions, as well as some of the mixed (Self-Dual with MHV vertices),
should originate from the second matrix consisting of the source terms. The sources in the
second matrix above can be exchanged with fields using the following identities derived in
