dr hab. Tolga Altinoluk, Prof. NCBJ
tolga.altinoluk@ncbj.gov.pl

Warsaw, September 4, 2023

National Centre for Nuclear Research
Theoretical Physics Division,
Pasteura 7, 02-093, Warsaw, Poland

Review of the Doctoral Dissertation by mgr. inż. Hiren Kakkad

entitled

“Scattering Amplitudes in the Yang-Mills sector of Quantum Chromodynamics”

under supervision of dr hab. Piotr Kotko

The thesis manuscript is approximately 220 pages long. Some of the research results presented in the manuscript has been published in journal articles where Mr. Kakkad is a coauthor:

- [1] [H. Kakkad](#), P. Kotko, A. Stasto, “Exploring straight infinite Wilson lines in the self-dual and MHV Lagrangians”, Phys. Rev. D 102 (2020) 9, 094026
- [2] [H. Kakkad](#), P. Kotko, A. Stasto, “A new Wilson line-based action for gluodynamics” JHEP 07 (2021) 187.
- [3] [H. Kakkad](#), P. Kotko, A. Stasto, “One-Loop effective action approach to quantum MHV theory” JHEP 11 (2022) 132.

Quantum Chromodynamics (QCD), the theory of strong interactions, has been very successful in describing strong scattering processes. One of the most significant observables that is frequently computed within the QCD framework is the cross section of hadronic collisions. Thanks to the factorization theorems, this cross section can be computed as a convolution of different types of Parton Distribution Functions (PDFs) (that are non-perturbative objects which define the structure of the hadrons) and partonic cross sections which can be calculated perturbatively. Partonic cross sections are defined as the square of the scattering amplitudes. The standard way to compute the scattering amplitudes are via well known Feynman diagrams. One major drawback in this approach is the fact that the number diagrams that need to be computed grows rapidly with the increasing number of external gluons and power of α_s . An alternative approach for the computation of the scattering amplitudes is to adopt maximally helicity violating (MHV) tree amplitudes while using the helicity spinors as the appropriate variables. For this case, one can derive the MHV action from the Yang-Mills action (the pure gluon sector of the QCD) by performing a specific canonical transformation. Analog of the Feynman rules in the MHV action corresponds to the MHV rules (also known

as Cachazo, Svrcek, Witten rules) which simply states that off-shell MHV amplitudes can be used as vertices and one can get any tree-level pure gluonic amplitude by gluing these vertices together with a scalar propagator. It has been shown that this method requires considerably less number of diagrams for the computation of the scattering amplitudes. Following these ideas, the main topic of the thesis is to provide a new field theory action-based method to compute pure gluonic scattering amplitudes not only at tree level but also at one loop order.

Chapter 1 presents a concise introduction to the basic concepts that will be used in the rest of the thesis. After drawing a short outline of the thesis, the author first presents the basics of QCD. The main focus of the thesis is to compute the pure gluonic scattering amplitudes. Therefore, this chapter continues with the discussion of the scattering amplitudes in the Yang-Mills sector of QCD. After reviewing the computation of the scattering amplitudes from the Yang-Mills partition function, the author briefly reviews the Feynman diagram approach and points out the drawbacks of this approach when the number of external gluons increases. The chapter then continues with the introduction of the color decomposition and the spinor helicity formalism both of which will be used in the rest of the thesis. This chapter ends with the discussion of the MHV rules for the computation of the tree level pure gluonic amplitudes. The material presented in this chapter is very well balanced. It provides the key ideas and the basic calculational tools to be able to follow the work performed in the thesis without overwhelming the reader.

Chapter 2 starts with the derivation of the MHV action. The author shows that Yang-Mills action on the light cone can be transformed into MHV action after performing Mansfield transformations. The resulting action is shown to consist MHV vertices and a scalar propagator. Even though these are the known results in the literature, the author provides the details of the derivation in Appendix A1 and A2. The chapter continues with the discussion of the physical interpretation of the solutions of the transformations that generates the MHV action. First, it is shown that positive helicity field in the MHV action encodes the self-dual sector of the Yang-Mills theory and when written in coordinate space it can be interpreted as straight infinite Wilson line lying on the Self-Dual plane. Similar analysis is performed for the negative helicity field and it was shown that it can be interpreted as a similar Wilson line but with an insertion of the negative helicity field of the Yang-Mills action. Most of the work presented in this chapter is the subject of the Publication [1]. The details of the calculations of the presented material in this chapter are provided in Appendix A1, A2, A3 and A4.

After reinterpreting the solutions of the transformations that derives the MHV action in terms of the straight infinite Wilson lines, in Chapter 3 the derivation of a new Wilson line based action for computing pure gluonic amplitudes is presented. One of the most important aspects of the new Wilson line based action is the absence of any triple gluon interaction vertices that are present in the Yang-Mills action on the light cone which reduces dramatically the number diagrams for computing the scattering amplitudes. The details of the elimination of the three gluon vertices are presented in Appendix A5. The derivation of the new action is performed in two ways: first via direct canonical transformation from the Yang-Mills action and second via two consecutive canonical transformations from Yang-Mills action to MHV action and from MHV action to the new Wilson line based action. The physical interpretation of the two solutions of the transformations is also discussed in Chapter 3. Analogous to the interpretation of the presented in Chapter 2, the two solutions of the transformation of the new action are

shown to be infinite Wilson lines of the fields that themselves are also Wilson lines spanning over both Self-Dual and Anti-Self-Dual planes. The computation of tree-level pure gluonic amplitudes with different helicity configurations (4 point to 8 point amplitudes) using the new Wilson line based action is also presented in Chapter 3. These results are also presented in publication [2]. Apart from these published results, in the rest of Chapter 3, two interesting observations, that are not yet published, are discussed: (i) the number of diagrams needed to compute helicity amplitudes using the Wilson line based action follows the number series known as “Delannoy numbers” and (ii) the vertices in the Wilson line based action can be interpreted as a twistor space prescription for computing gauge theory amplitudes.

The work performed in publications [1] and [2] and presented in Chapters 2 and 3, focuses on the computation of tree level amplitudes and the loop amplitudes were not considered. As a natural continuation of these studies, Chapter 4 is devoted to the computation of the one loop effective MHV action. As explained in detail in the text, it is not possible to compute the quantum corrections starting from the MHV action since there are missing loop contributions originating from the triple gluon vertex or the mixing of this vertex with the MHV vertices. Therefore, in order to compute the loop corrections to the MHV action, the author uses the one loop effective action of the Yang-Mills theory and systematically develops a method that can be used to compute the quantum corrections not only to the MHV action but also to the Wilson line based action developed in Chapter 3. For this purpose, the author first presents the derivation of the one loop effective action for the Yang-Mills theory in Chapter 4. Then, starting from the Yang-Mills one-loop partition function the author uses the Mansfield transformations to transform the classical fields of the Yang-Mills action to the fields of the MHV action which in turn provides the transformation of the Yang-Mills partition function to the MHV partition function. Then using this partition function one loop effective MHV action is derived. Finally, the author computes (all positive and and a single negative) four point one loop amplitudes using the one loop effective MHV action and show that these match with the known results. The details of these calculations are presented in Appendix A6, A7 and A8. The majority of the worked presented in Chapter 4 are tightly related with the results of the Publication [3].

In Chapter 5, the author extends the computation of the quantum corrections to the new Wilson line based action (throughout this chapter it is refereed to as Z-field action) derived in Chapter 3. For this purpose, the author adopts the same method (namely starting from the one loop effective action of the Yang-Mills theory) used in Chapter 4 to compute the one loop contributions to the Z-field action. However, the loop contributions to the action computed in this way still includes the Yang-Mills vertices. In order to overcome this issue, the author revisits the one loop effective action method. In this new approach, the author suggests to start from the Yang-Mills generating functional, perform the canonical transformations not only to the classical action but also to the source term that generates the loop contributions. In this way, the author gets access to the new nonlinear contributions in the loop correction which allows him to write the loop contributions in terms of the new (Z-field) vertices. Finally, the author computes all five possible 4 point one loop amplitudes by using the one loop effective Z-field action and show that this action is indeed one-loop complete with no missing one-loop contributions. Some details of the derivation and computations of the checks are presented in Appendix A9 and A10. The work presented in this Chapter has not

been published yet, but in my opinion the novelty of the results and the completeness of the calculation guarantee a very good publication in a high impact journal.

Finally, Chapter 6 draws the overall conclusions on the work that is performed in the thesis. The text stresses very clearly all the steps to derive the Z-field action both at tree level and also the effective one loop Z-field action. The advantages of using the newly derived Z-field action has been discussed by mentioning the total number diagrams that should be computed. Moreover, the interesting observation of the number of diagrams needed to compute helicity amplitudes using the Z-field action follows the number series known as “Delannoy numbers” allow the author to predict number of diagrams needed to compute these amplitudes in the Z-field action and compare quantitatively with required number diagrams in the MHV action. Moreover, the physical interpretation of the solution of the new Z-field action is understood to be “Wilson lines of Wilson lines” as the degrees of freedom which suggests efficiency in the computation of the scattering amplitudes compared to Yang-Mills or the MHV actions. Regarding the quantum corrections, the author states the issues that had to be resolved and summarizes the solutions to overcome these issues in order to derive the one loop effective Z-field action. The conclusions are written in a very clear way which summarizes the work performed in the thesis. Moreover, in Chapter 7, the author also discusses possible future extensions of the results he obtained in the thesis. Additionally, reviews of some derivations along with the details of the various calculations are presented in the Appendix.

The content of the thesis is highly technical which is rather standard in theoretical physics. More precisely, the work performed in the thesis aims to understand the Yang-Mills sector (i.e. pure gluon sector) of the QCD by using the scattering amplitude method. The computations are performed in the Helicity Spinor Formalism which is known to be extremely efficient compared to the Feynman diagram approach especially for the cases when the number of external gluons is large. This formalism is very sophisticated especially when one wants to compute the loop corrections to the scattering amplitudes which constitutes almost half of the work presented in the thesis. The results presented in the thesis are novel and interesting, moreover significantly contribute to the development of the field by providing a new Wilson line based action (the Z-field action) both at classical and complete one loop level. The three published [1,2,3] and one under-preparation article each represent a significant calculation effort, and overall the amount of the novel scientific results presented in the thesis is, without a doubt, more than sufficient for a good doctoral thesis in theoretical physics. The work in the three published articles is performed by a group of three researchers including the author. This is a standard practice in the theoretical physics and completely fair given the complexity of the problems addressed in these publications. On the other hand, in the thesis, the author presents detailed derivations of the known results in the literature together with the details of the calculations of the novel problems addressed during his PhD. These show the independent role of the author in these published articles. Moreover, apart from the work presented in the thesis, the author also contributed to two research projects on the phenomenological aspects of the scattering amplitudes in QCD which resulted in the following two publications:

- H. Kakkad, A. K. Kohara, P. Kotko, “ Evolution equation for elastic scattering of hadrons”, Eur. Phys. J. C. 82 (2022) 9, 830.

- M. A. Al-Mashad, A. van Hameren, H. Kakkad, P. Kotko, K. Kutak, P. van Mechelen, “Dijet azimuthal correlations in p-p and p-Pb collisions at forward LHC calorimeters”, JHEP 12 (2022) 131.

This shows the motivation of the author to work on scientific problems that are not directly related to the thesis which, in my opinion, a very strong indicator of the excellent level of scientific integrity of the author.

The thesis manuscript is organized in a clear and logical way. The author first covers the basics in the introduction in Chapter 1. Then, the next two chapters (Chapter 2 and 3) is devoted to the analysis and computation of tree level actions, which is followed by two chapters (Chapter 4 and 5) that are devoted to computation and discussions of the quantum corrections. These four chapters include original results. The author presents a concise summary of the results in the Conclusions (Chapter 6) which is followed by an Outlook (Chapter 7) where he briefly discusses the further possible extensions of the obtained results. As stated earlier, even though the work presented in the thesis is highly technical, clear presentation of the results along with the detailed computations provided in the Appendix, help the reader to understand and reproduce the obtained results. The discussion and the bibliography shows that the author is well aware of the literature. The list of 101 references is well chosen and covers the literature related to the presented work. The thesis is written in good and clear English language with very high editorial quality. It is remarkable to see almost no typos in such a long text which indicates the high level of presentation. The only typo I spotted is “on-loop” which should be one-loop on page 6 in the third paragraph.

In conclusion, the doctoral thesis of mr. Hiren Kakkad is of high scientific relevance and of high quality. The obtained results are novel and significantly contributes to the development of the field. The presentation of the thesis is excellent. **The thesis definitely meets the international standards and fulfills Polish statutory requirements. Thus, I recommend that Mr. Hiren Kakkad to be admitted to further steps of the procedure of awarding of PhD in physics.**

Tolga Altinoluk